
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 3. dubna 2023 

Čj. MO 319004/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 20618/2023-8694 

Přílohy: 2 

 

 

 

Frank Bold Advokáti, s.r.o. 

ID DS: auwd5w7 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 7. března 2023 Vaši žádost o poskytnutí následujících informací: 

 

1. Seznam vojenských letišť a leteckých staveb, včetně leteckých pozemních radiolokačních 

zařízení, a to s uvedením názvu katastrálního území, v němž jsou umístěny, u nichž je 

vymezeno zájmové území podle § 175 stavebního zákona nebo ochranné pásmo, s uvedením 

rozsahu ochranného pásma či zájmového území pro potřeby posuzování vlivu větných 

elektráren. 

 

V návaznosti na Váš požadavek poskytujeme podklady, ze kterých je možné rozlišit lokality 

v rámci území České republiky, ve kterých je zřejmé kolizní situování větrných elektráren se zájmy 

Ministerstva obrany, od lokalit, kde je předpoklad souhlasných závazných stanovisek ministerstva 

pouze s podmínkami realizace leteckého překážkového značení.  

 

V příloze č. 1 zasíláme grafický soutisk vymezených území a ochranných pásem Ministerstva 

obrany, ve kterých je reálný předpoklad vydání nesouhlasných závazných stanovisek k případnému 

záměru výstavby větrných elektráren z důvodu ohrožení funkčnosti stávajících objektů a zařízení 

důležitých pro obranu státu na základě narušení jejich ochranných pásem a uplatněných zájmových 

území. Tento soutisk byl poskytnut jako podklad pro celostátní koncepční dokument Politiku 

územního rozvoje ČR s ohledem zajištění veřejného zájmu obrany a bezpečnosti státu, a to 

z důvodu záměru vydefinování lokalit vhodných pro situování výroby energie z obnovitelných 

zdrojů (včetně větrných elektráren) na území České republiky. 

 

V příloze č. 2 naleznete rozšířený grafický soutisk vymezených území Ministerstva obrany, 

ve kterých je nutno posuzovat záměr jednotlivě s ohledem na konkrétní situování větrné elektrárny, 

její přesné výšky a konfiguraci terénu.  

 

Situování záměrů větrných elektráren se doporučuje prioritně řešit mimo kolizní ochranná pásma 

a vymezená území Ministerstva obrany graficky zobrazená v přílohové části. V tomto rozsahu jsou 

územní zájmy Ministerstva obrany zapracovány do koordinačních výkresů územně plánovacích 

dokumentací krajů, a tudíž jsou veřejně dostupnými. Rovněž jsou součástí Územně analytických 

podkladů obcí s rozšířenou působností.  



 2 

V rámci přípravných činností k umístění větrných elektráren se doporučuje využívat ustanovení 

§ 21 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), a vyžádat si u místně příslušného stavebního úřadu 

nebo úřadu územního plánování územně plánovací informaci, ze které stavebník získá limity 

v území případně kolidující se záměrem výstavby větrné elektrárny. V návaznosti na uvedené je 

rovněž zásadní podání dotazu stavebníka ohledně možných omezení Ministerstva obrany již v rámci 

předprojektové přípravy plánovaného stavebního záměru. Při využití dostupných postupů lze tak 

eliminovat nejistoty vyjádřené ve Vaší žádosti. 

 

Investiční záměry výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů nejsou Ministerstvem obrany 

omezovány nad míru nezbytně nutnou. Při umísťování nových staveb je nutno respektovat stávající 

limity Ministerstva obrany v daném území, které jsou uplatňovány z důvodu nezbytného zajištění 

funkčnosti stávajících objektů a zařízení důležitých pro obranu státu. 

 

2. Znění všech Ministerstvem obrany vydaných opatření obecné povahy a všech rozhodnutí 

o ochranném pásmu pro vojenská letiště a vojenské stavby, včetně leteckých pozemních 

radiolokačních zařízení. 

 

Na webových stránkách Ministerstva obrany (https://oouzsod.army.cz/ochranna-pasma-leteckych-

staveb) jsou zveřejněna ochranná pásma zřízená opatřením obecné povahy stavebním úřadem 

Ministerstva obrany, který je součástí odboru ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru 

sekce majetkové Ministerstva obrany, a také rozhodnutí o ochranných pásmech leteckých staveb 

vydaná úřady územního plánování. 

 

Ministerstvo obrany aktualizovalo uvedené webové stránky, přičemž informace dříve zde 

nezveřejněné Vám zasíláme v příloze této datové zprávy (příloha č. 3 – rozhodnutí o ochranném 

pásmu letiště Čáslav, příloha č. 4 – opatření obecné povahy o ochranném pásmu letiště Náměšť). 

Rozhodnutí o ochranném pásmu, jímž bylo zřízeno ochranné pásmo Letiště Pardubice, Vám bylo 

poskytnuto sdělením ze dne 10. února 2023, čj. MO 110177/2023-8694, sp. zn. SpMO 10699/2023-

8694. 

 

 

 

 

 


